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PREFAZIONE

I volumi della collana MiniManuali espongono in sintesi, ma con estrema chiarezza ed 
esaustività, tutta la materia normalmente oggetto di esami universitari, prove di concorso 
e abilitazioni professionali.
In particolare, presentano la tradizionale trattazione manualistica, illustrano gli aspetti 
salienti e la disciplina dei diversi istituti e non tralasciano di dare spazio, in appositi box 
di approfondimento, ai più significativi orientamenti della dottrina e della giurispruden-
za.
Rispetto ai tradizionali Compendi, i MiniManuali sono caratterizzati dalla presenza di 
ulteriori rubriche e apparati didattici:

– 	 alla fine di ogni capitolo sono riportate Domande di autovalutazione per una imme-
diata verifica degli argomenti studiati;

– 	 la trattazione è intervallata da domande (All’esame), con la relativa risposta, che 
hanno lo scopo di portare lo studente a familiarizzare con la situazione che gli si 
presenterà in sede di esame;

– 	 si è fatto un ampio uso di esempi, in un continuo passaggio dalla teoria del diritto 
alla pratica applicazione delle norme giuridiche.

Nelle estensioni online sono presenti altri materiali utili per la preparazione. In parti-
colare è possibile consultare delle specifiche infografiche (“Percorsi riepilogativi”) che 
riassumono quanto studiato e consentono di fissare i concetti appresi.
Ulteriori materiali didattici e approfondimenti sono disponibili nell’area riservata a 
cui si accede mediante la registrazione al sito edises.it, secondo la procedura indicata nel 
frontespizio del volume.





INTRODUZIONE 
ALLA MATERIA

Il diritto tributario, ossia lo studio delle norme giuridiche che disciplinano i tributi, ha 
assunto un ruolo di assoluta preminenza nell’ambito delle molteplici discipline giuridi-
che presenti nei corsi di laurea delle facoltà di giurisprudenza e di economia. 
La menzionata rilevanza è testimoniata, in primis, dal fatto che tutti – e non solo gli 
“addetti ai lavori” – sono interessati a sapere quante tasse si pagano sui redditi che per-
cepiscono, sulla casa in cui vivono oppure sui loro risparmi, oltre ad essere interessati a 
conoscere come le istituzioni (Stato, Regioni e altre amministrazioni, territoriali e non) 
utilizzano il denaro dei contribuenti. 
In secondo luogo, la perdurante crisi economica ha originato, sia a livello nazionale 
sia a livello internazionale, un fervente dibattito su quale sia il livello di tassazione che 
consenta di coniugare l’obiettivo di favorire lo sviluppo economico (e combattere la 
disoccupazione) con la necessità di garantire agli Stati nazionali il reperimento delle 
risorse indispensabili allo svolgimento dei compiti istituzionali. Al riguardo, cittadini, 
economisti, giuristi e politici, discutono su quali siano le modalità più “giuste”, “efficaci” 
ed “efficienti” per attuare il prelievo tributario (tassare i redditi o i patrimoni? come 
combattere l’elusione e l’evasione fiscale? per favorire lo sviluppo economico è preferibi-
le concedere agevolazioni fiscali specifiche oppure ridurre il livello generale di tassazio-
ne?). La politica fiscale rappresenta, infatti, il principale strumento di attuazione della 
politica economica di uno Stato moderno. Sul punto, non può non rilevarsi come la dif-
ficoltà di legiferare in ambito tributario è accentuata da molteplici fattori: dall’esigenza 
che hanno gli Stati di reperire le risorse in tempi brevissimi e, talvolta, con urgenza; dalla 
velocità con la quale i capitali si spostano in pochi secondi da un continente all’altro; dal 
fatto che i fenomeni economici da assoggettare ad imposizione presentano, sempre più 
spesso, aspetti di internazionalità, ossia coinvolgono la potestà impositiva di più Stati; 
dai vincoli posti da ordinamenti sovranazionali (emblematico, ai fini dell’IVA, è il ruolo 
rivestito dalle direttive europee). 
In questo contesto si possono facilmente comprendere le cause che sono alla base dell’i-
perproduzione di norme tributarie che, da sempre, caratterizza il nostro ordinamento 
giuridico. Non a caso la nuova edizione di questo volume ha richiesto una radicale attivi-
tà di revisione non solo per tener conto dei provvedimenti approvati dall’ormai risalente 
precedente stesura, ma anche per aggiornarlo alle due ampie manovre finanziarie appro-
vate nell’arco degli ultimi mesi: la legge di bilancio per il 2017 (L. 11 dicembre 2016, n. 
232) e la cosiddetta manovrina correttiva (il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito in L. 
21 giugno 2017, n. 96).
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CAPITOLO 1
La fattispecie tributaria

IN SINTESI

Dopo aver chiarito la distinzione tra norme tributarie sostanziali e norme tributarie formali 
ed essersi soffermati sul presupposto d’imposta, sulla classificazione delle imposte e sugli altri 
elementi costitutivi dell’imposta, nel capitolo si affronta la tematica della natura dell’obbliga-
zione tributaria e soprattutto la fonte da cui la stessa si origina, mettendo in evidenza le teorie 
– dichiarativa, costitutiva e procedimentale – che hanno visto la dottrina dividersi relativa-
mente all’identificazione del momento giuridico coincidente con la nascita del debito tributario. 

 1.1 • La fattispecie tributaria: elementi costitutivi ed effetti
Tradizionalmente si suole distinguere tra norme tributarie sostanziali e norme tribu-
tarie formali. 

Le norme tributarie sostanziali sono quelle che individuano gli elementi costitutivi 
dell’obbligazione tributaria (Amatucci), ossia il soggetto passivo, il presupposto 
impositivo e la misura del tributo (base imponibile ed aliquota). È stato osservato 
(Tinelli) che le norme tributarie sostanziali presentano, costantemente, un cd. aspet-
to statico, nell’ambito del quale è possibile individuare:

>> la fattispecie tributaria o impositiva, i cui elementi essenziali sono il presupposto, il 
soggetto passivo e la misura (base imponibile ed aliquota) del tributo; si tratta, in 
sostanza, della giuridicizzazione delle scelte politiche ed economiche su cui si fonda 
il tributo (Tinelli);

>> l’obbligazione tributaria, ossia il principale effetto giuridico collegato al verificarsi del-
la fattispecie tributaria.

Le norme tributarie formali sono norme che prevedono, sia a carico del soggetto pas-
sivo del tributo sia a carico di altri soggetti, adempimenti procedurali e strumentali 
all’applicazione dei tributi, i quali possono anche non essere collegati al presupposto 
d’imposta. 

ESEMPIO
Si pensi alla norma che stabilisce l’obbligo di comunicare, ai fini dell’IVA, l’inizio 
dell’attività all’Amministrazione finanziaria.
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 1.2 • Il presupposto d'imposta
Il presupposto d’imposta, chiamato anche presupposto di fatto, fattispecie imponibi-
le, fatto generatore o fattispecie d’imposta, è il fenomeno economico (atto o fatto) il 
cui verificarsi determina, direttamente o indirettamente, la nascita dell’obbligazione 
tributaria. Il presupposto non va confuso con l’oggetto del tributo, identificabile con 
la ricchezza che il tributo colpisce (Amatucci).

ESEMPIO
Il presupposto dell’IRPEF è costituito, ex art. 1 del TUIR, dal possesso di redditi, 
in denaro o in natura, rientranti in una delle categorie espressamente individuate.

 1.2.1 • Imposte dirette e indirette

In relazione agli indici di forza economica assunti dal legislatore come presupposto, 
distinguiamo:

>> le imposte dirette, le quali hanno come presupposto indici che manifestano diret-
tamente la capacita contributiva di un soggetto, come il reddito e il patrimonio; a 
loro volta, le imposte dirette si distinguono in imposte personali (o soggettive), nelle 
quali assumono rilevanza, ai fini della loro quantificazione, elementi relativi alla 
sfera personale e familiare del soggetto passivo, e imposte reali (o oggettive), nelle 
quali i citati elementi non hanno alcun rilievo;

>> le imposte indirette, le quali hanno come presupposto indici che manifestano in-
direttamente, ossia in via indiziaria, la capacita contributiva di un soggetto, come i 
consumi ed i trasferimenti di ricchezza.

Nel nostro sistema tributario sono imposte dirette sul reddito l’IRPEF e l’IRES, mentre la prin-
cipale imposta diretta sul patrimonio è l’IMU.
Tradizionalmente le imposte indirette si dividono in:
•  imposte sugli affari, che a loro volta includono:
– � le imposte sui trasferimenti di ricchezza, tra le quali l’imposta di registro, l’imposta sulle succes-

sioni e donazioni, l’imposta ipotecaria e l’imposta catastale;
–  le imposte sui consumi, tra cui l’IVA e le accise;
•  imposte sugli atti e negozi giuridici, tra cui l’imposta di bollo.

 1.2.2 • Imposte istantanee e periodiche

Sotto il profilo temporale, distinguiamo:

>> le imposte istantanee, il cui presupposto è costituito da un evento immediato, che 
genera un’autonoma ed unica obbligazione e, pertanto, la ripetizione di tale even-
to nel medesimo anno fa sorgere una nuova obbligazione tributaria. Si pensi, ad 
esempio, all’imposta di registro; 

>> le imposte periodiche, il cui presupposto è costituito da un fenomeno economico 
che si prolunga nel tempo; per le imposte periodiche, pertanto, la norma tributa-
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ria deve individuare l’arco temporale (cd. periodo d’imposta), tendenzialmente 
coincidente con l’anno solare, con riferimento al quale si configura in concreto il 
presupposto e, di riflesso, la distinta obbligazione periodica d’imposta (Falsitta); si 
pensi, ad esempio, all’IRPEF, all’IRES e all’IVA.

 1.2.3 • Imposte generali e speciali

In relazione all’ampiezza del presupposto del tributo, distinguiamo:

>> imposte generali, che colpiscono manifestazioni di ricchezza considerate nel loro 
complesso (ad esempio, il reddito o il patrimonio nella loro globalità);

>> imposte speciali, che colpiscono manifestazioni di ricchezza considerate parzial-
mente (ad esempio, solo una parte del reddito o solo una parte del patrimonio).

 1.2.4 • Il restringimento e l'ampliamento del presupposto d'imposta

Il restringimento del presupposto d’imposta può configurarsi come esenzione o 
come esclusione. In entrambi i casi non sussisterà l’obbligo di versare il tributo pre-
visto dalla norma impositrice generale.

 Esenzione ed esclusione

L’esenzione d’imposta si configura quando una norma (speciale) riduce il raggio 
d’azione del presupposto di un tributo, evitando di tassare, di solito per finalità extra-
fiscali, determinate situazioni e soggetti che altrimenti, in assenza di una specifica 
deroga, ricadrebbero nell’ambito di applicazione della norma impositiva generale 
(D’Amati).

ESEMPIO
Una norma che stabilisce delle esenzioni è l’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, il qua-
le individua una serie di operazioni che, pur presentando i requisiti richiesti dal 
legislatore ai fini dell’applicazione dell’IVA, non comportano il sorgere del debito 
d’imposta.

L’esclusione d’imposta si configura quando il legislatore emana una disposizione che 
ha lo scopo di chiarire l’ambito di applicazione della fattispecie di un tributo, ossia 
di esplicitare il raggio di azione del presupposto impositivo (Falsitta; Tesauro). Non 
si tratta, quindi, di una deroga alla norma generale impositiva, che ha lo scopo di 
restringere il presupposto impositivo (Ferlazzo Natoli), come avviene invece nel caso 
delle esenzioni. 

ESEMPIO
Si pensi all’art. 91 del TUIR, in base al quale i sopraprezzi di emissione delle azioni 
o quote e gli interessi di conguaglio versati dai sottoscrittori di nuove azioni o quo-
te non concorrono alla formazione del reddito.
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 Fattispecie sostitutiva

La fattispecie sostitutiva (o regime fiscale sostitutivo) si configura nell’ipotesi in cui, 
generalmente per scopi agevolativi o di semplificazione, si prevede una deroga alla 
normale applicazione di un tributo ad una determinata fattispecie, ad essa astrat-
tamente riferibile, stabilendo l’assoggettamento di tale fattispecie ad un diverso e 
speciale regime impositivo (Amatucci).

ESEMPIO
Si veda il regime sostitutivo (ritenuta alla fonte a titolo d’imposta del 26%) che si 
applica ai dividendi percepiti da soci persone fisiche in relazione a partecipazioni 
non qualificate.

 Fattispecie equiparata

La fattispecie equiparata (o assimilata) si configura quando il legislatore, al fine di 
assoggettare ad imposizione fatti ritenuti espressivi di una medesima capacità contri-
butiva, estende l’ambito di applicazione di un tributo, attraverso l’esplicita previsione 
di fattispecie aggiuntive, ritenute equivalenti alla fattispecie tipica (Tesauro; Falsitta; 
Amatucci). 

ESEMPIO
Si veda l’art. 2 del D.P.R. n. 131/1986 (Testo unico delle disposizioni concernenti l’imposta 
di registro, di seguito indicato come T.U. Reg.) che, in deroga alla regola generale, 
prevede l’applicazione dell’imposta di registro anche a determinati contratti ver-
bali.

 Fattispecie surrogatoria

La fattispecie surrogatoria (o supplementare) si confugura quando le assimilazioni 
previste dal legislatore hanno una ratio antielusiva ossia hanno lo scopo di includere, 
nell’ambito di applicazione del tributo, delle fattispecie che, probabilmente, potreb-
bero essere adoperate dai contribuenti con l’intento di eludere la norma impositrice 
(che stabilisce la fattispecie generale). Un esempio è dato dall’art. 27 del D.P.R. n. 
131/1986, in base al quale non sono considerate sottoposte a condizione sospensiva, 
e quindi sono assoggettate all’imposta di registro secondo le regole ordinarie, le ven-
dite con riserva di proprietà.

 Fattispecie sovrapposte

Si configura una fattispecie sovrapposta (o sovrapposizione) quando il legislatore 
prevede che la fattispecie di un tributo (imposta madre) costituisca anche la fattispe-
cie di un altro tributo (imposta figlia o sovrimposta).

Si configura, invece, un’imposta addizionale quando la misura di un tributo è calcolata come 
aumento percentuale dell’aliquota applicata ad un altro tributo (tributo base). Si pensi, ad 
esempio, all’addizionale regionale all’IRPEF (art. 50 del D.Lgs. 15-12-1997, n. 446).
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 1.3 • La quantificazione del tributo

 1.3.1 • Base imponibile

La base imponibile è il valore che esprime il fenomeno economico, qualificato come 
presupposto dal legislatore, al quale si applica un tasso per quantificare la misura del 
tributo (quantum debeatur). La base imponibile può essere costituita da:

>> un valore monetario: è l’ipotesi più frequente (si pensi all’IRPEF, all’IRES, all’IVA 
ecc.);

>> una quantità di beni, come nel caso delle accise, la cui misura è rapportata alle quan-
tità fisiche (espresse in litri, chilogrammi, metricubi ecc.) di prodotto assoggettati 
a imposizione.

 1.3.2 • Tasso

Per quantificare il tributo si applica un tasso alla base imponibile. Il tasso può essere:

>> fisso, quando l’ammontare dell’imposta è dato da un importo predeterminato, che 
cioè prescinde dall’entità della base imponibile;

>> variabile, quando l’ammontare dell’imposta si ottiene applicando un’aliquota alla 
base imponibile; le aliquote possono essere proporzionali, ossia costanti al variare 
della base imponibile, progressive, ossia crescenti all’aumentare della base imponi-
bile, e regressive, ossia decrescenti all’aumentare della base imponibile.

A seconda del tasso scelto per la quantificazione dell’imposta, conseguentemente 
distinguiamo:

>> imposte fisse, il cui ammontare corrisponde ad un importo predeterminato, che non 
varia quindi in relazione alla base imponibile;

>> imposte variabili, il cui ammontare è commisurato, mediante l’applicazione di un 
tasso variabile, alla base imponibile. Le imposte variabili possono essere, a seconda 
delle aliquote adoperate, proporzionali, progressive e regressive. 

ALL'ESAME

•	Quali sono le tecniche per rendere un’imposta progressiva?
Esistono diverse tecniche per rendere un’imposta progressiva. In particolare, la 
progressività può essere continua (se l’aliquota aumenta in maniera continua all’au-
mentare della base imponibile, secondo una specifica funzione matematica), per 
detrazione (se l’aliquota che si applica alla base imponibile è costante e, dall’im-
posta così calcolata, si sottrae un ammontare fisso per tutti i contribuenti), per de-
duzioni (se si applica un’aliquota costante alla base imponibile, previa sottrazione 
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dalla base imponibile di un importo fisso per tutti i contribuenti), per classi (nella 
quale ad ogni classe di imponibile individuata si applica un’aliquota costante, la 
quale è crescente a mano a mano che si passa da una classe inferiore ad una supe-
riore) e per scaglioni (nella quale l’imponibile è suddiviso in parti - scaglioni - ed a 
ciascuna di esse si applica un’aliquota, la quale è crescente a mano a mano che si 
passa da uno scaglione inferiore a uno superiore; la progressività per scaglioni è il 
sistema scelto dal legislatore per l’IRPEF).

 1.3.3 • Aliquota marginale e aliquota media

L’aliquota marginale è data dal rapporto tra l’incremento dell’imposta dovuta e l’in-
cremento della base imponibile; essa esprime, in sostanza, in che modo varia l’impo-
sta per ogni unità aggiuntiva di base imponibile. L’aliquota media è data, invece, dal 
rapporto fra l’imposta dovuta e la base imponibile; essa esprime, quindi, l’imposta 
che mediamente grava su ogni unità di imponibile.

Nelle imposte proporzionali l’aliquota media è costante al variare della base imponibile (l’a-
liquota marginale è uguale all’aliquota media): l’importo dell’imposta dovuta aumenta in 
misura direttamente proporzionale all’aumentare dell’imponibile. 
Nelle imposte progressive l’aliquota media aumenta all’aumentare della base imponibile 
(l’aliquota marginale è sempre maggiore dell’aliquota media): l’importo dell’imposta dovuta 
aumenta in misura più che proporzionale all’aumentare dell’imponibile. 
Nelle imposte regressive l’aliquota media diminuisce all’aumentare della base imponibile 
(l’aliquota marginale è sempre minore dell’aliquota media): l’importo dell’imposta dovuta 
aumenta in misura meno che proporzionale all’aumentare dell’imponibile.

ESEMPIO
Ipotizziamo un contribuente con un reddito di 20.000 euro sul quale grava un’im-
posta sul reddito progressiva per scaglioni (come l’IRPEF).
L’imposta si calcola applicando l’aliquota del 23% sui primi 15.000 euro, ottenendo 
un importo di 3.450 euro, e l’aliquota del 27% sui restanti 5.000 euro (differen-
za tra 20.000 e 15.000), ottenendo un importo di 1.350 euro. Conseguentemen-
te, l’imposta complessiva gravante sul reddito è pari a 4.800 euro (3.450 + 1.350). 
Nel caso esaminato l’aliquota media è pari al 24%, quale risultato del rapporto  
4.800/20.000, mentre l’aliquota marginale è pari al 27% (infatti, se il reddito im-
ponibile aumentasse da 20.000 euro a 21.000 euro si avrebbe un aumento dell’im-
posta pari al 27% di 1.000, ossia pari ad euro 270; aliquota marginale = 270/1.000 
= 27%). 

 1.4 • L'obbligazione tributaria
Il principale effetto generato, in via diretta o indiretta, dal presupposto d’imposta 
è il sorgere dell’obbligazione tributaria, in base alla quale il soggetto passivo (debi-
tore) è tenuto ad una prestazione, il cui contenuto è sempre il pagamento di una 
somma di denaro, a favore dell’ente pubblico (creditore). L’obbligazione tributaria, 
sebbene modellata sulla base della disciplina dell’obbligazione del diritto civile, ha 
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tuttavia una sua specifica peculiarità (si pensi, ad esempio, alla disciplina del tempo 
e del luogo dell’adempimento, alla disciplina della compensazione, alla posizione di 
supremazia del soggetto creditore ecc.).

 1.4.1 • Natura pubblicistica dell'obbligazione tributaria

L’obbligazione tributaria è un’obbligazione di diritto pubblico, la cui funzione tipica 
è il giusto riparto delle spese pubbliche (Falsitta). La sua fonte è legale, in quanto è 
irrilevante la volontà dei soggetti del rapporto (Amatucci). La natura pubblicistica è 
evidente nella disciplina legale dell’adempimento (in cui prevale l’interesse pubblico 
alla riscossione dei tributi), derogatoria rispetto a quella civilistica, caratterizzata da 
esigenze di tutela dell’effettività del gettito, che impongono il rafforzamento della 
posizione del creditore (Tinelli; Ferlazzo Natoli). 
In caso di lacune nella disciplina dell’obbligazione tributaria si ammette il ricorso alle 
disposizioni del codice civile, salve deroghe espresse previste dalle norme tributarie 
(si pensi, ad esempio, alla disciplina della decadenza o della prescrizione).

DOTTRINA |
Secondo la dottrina tradizionale (Giannini; Ferlazzo Natoli), le norme tributarie 
che regolano la disciplina dell’obbligazione tributaria sono norme speciali ri-
spetto alla normativa di carattere generale, di diritto comune, del codice civile 
(obbligazione tributaria quale species del genus obbligazione civile) e, pertanto, 
in caso di lacune si applica direttamente la disciplina codicistica, sempreché la 
stessa sia compatibile con la specificità del rapporto tributario. Diversamente, 
secondo altra parte della dottrina (Tesauro), l’applicazione delle norme del codi-
ce civile, in caso di lacune, avviene per analogia.

 1.4.2 • Indisponibilità dell'obbligazione tributaria

L’obbligazione tributaria, in quanto obbligazione legale, nel senso che la sua disci-
plina è esclusivamente prevista dal legislatore in ossequio al principio di riserva 
(relativa) di legge contenuto nell’art. 23 Cost., non ammettendosi deroghe da parte 
dei soggetti coinvolti (Tesauro), è caratterizzata dalla sua indisponibilità da parte 
dell’Amministrazione finanziaria. Alcuni autori (Falsitta) ritengono che l’indisponi-
bilità dell’obbligazione tributaria derivi dal complesso dei principi costituzionali in 
materia (artt. 2, 3 e 53 Cost.) che sanciscono, per tutti, i criteri di riparto delle spese 
pubbliche. In sostanza, il potere di disporre dell’obbligazione tributaria contrastereb-
be con gli interessi della collettività (Amatucci). 

Recente dottrina (Tinelli) ha rilevato come la concezione pubblicistica dell’obbligazione tri-
butaria sia sempre più un connotato della sola fase dell’introduzione di un tributo, mentre la 
sua concreta attuazione è, sempre più frequentemente, realizzata mediante istituti di natura 
negoziale.
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 1.4.3 • Le teorie sulla nascita dell'obbligazione tributaria

Secondo la teoria dichiarativa (Giannini) l’obbligazione tributaria sorge automatica-
mente al verificarsi del presupposto di fatto del tributo. Secondo tale impostazione, 
sia la dichiarazione sia l’avviso di accertamento sono atti estranei alla nascita dell’ob-
bligazione tributaria, che trova la sua fonte, quindi, esclusivamente nel presupposto 
di fatto (in particolare, l’avviso di accertamento è considerato un provvedimento di 
mero accertamento).
Secondo la teoria costitutiva (Berliri; Micheli) l’obbligazione tributaria non nasce 
con il solo verificarsi del presupposto di fatto del tributo, ma solo a seguito della 
presentazione della dichiarazione da parte del contribuente ovvero a seguito dell’e-
manazione dell’avviso di accertamento da parte dell’Amministrazione finanziaria.
Secondo recente dottrina, l’attuazione dell’obbligazione tributaria è la risultante di 
un procedimento amministrativo che, partendo dal configurarsi del presupposto, 
attraverso più fasi e atti, dichiarazione, controllo, accertamento e processo, individua 
l’ammontare della pretesa tributaria (Ferlazzo Natoli).
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DOMANDE DI AUTOVALUTAZIONE

1)  Le norme tributarie sostanziali sono 
quelle norme che individuano:

A. 	il presupposto impositivo
B. 	il soggetto passivo
C. 	tutti gli elementi costitutivi dell’obbli-

gazione tributaria
D. 	gli adempimenti procedurali e stru-

mentali all’applicazione del tributo

2)  Quali tra i seguenti non è un elemen-
to costitutivo dell’obbligazione tributa-
ria?

A. 	Modalità di pagamento
B. 	Presupposto del tributo
C. 	Soggetto passivo
D. 	Misura del tributo

3)  Le imposte dirette:

A. 	colpiscono i consumi 
B. 	colpiscono i trasferimenti di ricchez-

za
C. 	si distinguono in imposte personali e 

imposte reali
D. 	si distinguono in imposte sugli affari 

e imposte sugli atti e negozi giudici

4)  Quali tra le seguenti non è un’impo-
sta periodica?

A. 	IRPEF
B. 	Imposta di registro
C. 	IRES
D. 	IVA

5)  La base imponibile di un tributo:

A. 	è sempre costituita da un valore mo-
netario

B. 	è sempre costituita da una quantità di 
beni

C. 	è la misura al di sotto della quale il 
tributo non trova applicazione

D. 	è costituita da un valore monetario o 
da una quantità di beni

Risposte esatte: 1) C, 2) A, 3) C, 4) B, 5) D.




